
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00205466- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO:

El Convenio de Licencia de Tecnología que en proyecto corre embebido al orden 5 y
que la Secretaría de Ciencia y Tecnología propone suscribir entre el Instituto Nacional
de Tecnología Agropecuaria (INTA), CERES-DEMETER S.R.L. y esta Casa; y

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo tiene por objeto otorgar el INTA y la UNC a CERES DEMETER
una licencia exclusiva de know how para la producción y comercialización, en la
República Argentina y en los países donde CERES DEMETER decida la
comercialización, de un producto biopolimérico formulado a base de compuestos
naturales, susceptible de ser aplicado exclusivamente como recubrimiento a semillas de
maní, sólo o en presencia de compuestos químicos y/o biológicos, para favorecer la
productividad del cultivo;

Que se encuentra debidamente acreditada la personería de quienes suscribirán el
instrumento por las contrapartes (órdenes 17, 18 y 20;

Lo informado por la Oficina de Propiedad Intelectual al orden 6 y por la Facultad de
Ciencias Exactas, Físicas y Naturales a los órdenes 22, 24/26 y 29;

Que han tomado conocimiento la Dirección General de Presupuesto al orden 42 y la
Dirección General de Contrataciones al orden 43 sin formular observaciones;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2021-
69293-E-UNC-DGAJ#SG (orden 46),

Por ello, y en uso de las atribuciones que le confiere la R.HCS 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :



ARTÍCULO 1°.- Aprobar el proyecto de Convenio de Licencia de Tecnología que corre
embebido al orden 5 y que se agrega a la presente como anexo único, a celebrar con el
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA) y CERES-DEMETER S.R.L. a los
fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Instruir a la Secretaría de Ciencia y Tecnología para que, previo a
formalizar el respectivo instrumento, proceda de conformidad a lo señalado por la
Dirección de Asuntos Jurídicos en los párrafos quinto y sexto de su Dictamen N° DDAJ-
2021-69293-E-UNC-DGAJ#SG.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

fv





Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Nota


Número: 


Referencia: Convenio de Licencia de tecnología Know How FINAL


A: Gabriel Alejandro Rubio (PI#SECYT),


Con Copia A:


 
Se embebe Convenio de Licencia de tecnología Know How FINAL










CONVENIO DE LICENCIA DE TECNOLOGIA





INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA–UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA y CERES DEMETER





Licencia de know-how





Entre el Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria, en adelante INTA, con domicilio en Rivadavia 1439, representado en este acto por la Sra. Presidenta del Consejo Directivo, Dra. Susana MIRASSOU, por una parte, y la Universidad Nacional de Córdoba, en adelante “UNC”, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/nº, Pabellón Argentina, 2° piso, Ciudad Universitaria, Provincia de Córdoba, representada en este acto por Hugo Oscar Juri,  en su carácter de Rector, actuando en el ejercicio de su cargo, que desempeña en la actualidad, conforme a los Estatutos por los que se rige la Universidad, y CERES DEMETER SRL con domicilio en  Ruta A005 y W. Tejerina Norte, (5800) Río Cuarto, Córdoba representada en este acto por Sergio BONANSEA, en adelante CERES DEMETER por la otra, y teniendo en cuenta que:





-	Las instituciones coinciden en los objetivos de promover el desarrollo agroalimentario, atendiendo de esta manera a los crecientes requerimientos del sector;





-	Resulta conveniente consolidar la relación del INTA, la FCEFyN y las empresas, impulsando y ampliando la participación de las mismas en el desarrollo tecnológico nacional;





- Desde el año 2012 hasta la fecha la UNC junto con INTA han desarrollado una diversidad de investigaciones y abordajes que condujeron al desarrollo del objeto aquí considerado, producto biopolimérico formulado a base de compuestos naturales, susceptible de ser aplicado exclusivamente como recubrimiento a semillas de maní, sólo o en presencia de compuestos químicos y/o biológicos para favorecer la productividad del cultivo. El Fondo de Valorización Tecnológica (FVT) de INTA ha financiado la puesta a punto de la tecnología a través de la realización de experimentaciones y ensayos de esta tecnología con el objetivo de acompañar su transferencia. 





OBJETO





Artículo lº - El INTA y la UNC otorgarán a CERES DEMETER una licencia exclusiva de know how para la producción y comercialización en la República Argentina y para los países donde CERES DEMETER decida la comercialización, de un producto biopolimérico formulado a base de compuestos naturales, susceptible de ser aplicado exclusivamente como recubrimiento a semillas de maní, sólo o en presencia de compuestos químicos y/o biológicos para favorecer la productividad del cultivo. 





COMITÉ COORDINADOR


Artículo 2º - A los efectos del logro de los fines propuestos, se crea un Comité Coordinador integrado por dos miembros por CERES DEMETER y dos miembros por la UNC y dos miembros por el INTA, el que debe constituirse dentro de los treinta (30) días de la firma del convenio. Uno de los representantes del INTA en el Comité Coordinador será el responsable o coordinador de la ejecución del proyecto objeto de este convenio. Las partes podrán reemplazar sus representantes cuando así lo consideren conveniente, con obligación de comunicación inmediata a la otra en el momento de adoptar tal disposición. Serán funciones del Comité Coordinador las detalladas en el Anexo I.





OBLIGACIONES DEL INTA





Artículo 3º -El INTA, a través de los profesionales del CIAP-INTA, podrá brindar asistencia técnica a requerimiento de CERES DEMETER en los asuntos referidos a la formulación y operaciones necesarias para la constitución del biopolímero a base de compuestos naturales, susceptible de ser aplicado exclusivamente como recubrimiento a semillas de maní, sólo o en presencia de compuestos químicos y/o biológicos para favorecer la productividad del cultivo objeto de este convenio. A través del Comité Coordinador se establecerá el plan de trabajo y presupuesto de esta asistencia técnica y los gastos derivados de esta asistencia técnica correrán por cuenta de CERES DEMETER. Las actividades de asistencia técnica que deriven de este Convenio, se realizarán haciendo uso de las instalaciones de CERES DEMETER para la adaptación del escalado, pudiendo requerirse también, el uso de equipamiento perteneciente a INTA y en tal caso, a través del comité coordinador acordaran si tales actividades se encuadran dentro del presente convenio o se corresponden con otro tipo de instrumento de INTA.Los aportes que deriven de estos acuerdos serán administradosa través de Fundacion ArgenINTA delegación CIAP.





Artículo 4º - Los aportes efectivizados por CERES DEMETER, detallados en el Anexo IV, en concepto de gastos de funcionamiento, serán registrados como "Fondos de Terceros - Depósitos en Custodia" en el grupo de Fisiología Microbiana del IFRGV-perteneciente al Centro de Investigaciones Agropecuarias (CIAP), y estarán destinados exclusivamente a sufragar los mismos.





OBLIGACIONES DE LA UNC





Artículo 5° - La UNC, a través de sus profesionales responsables y detallados en el Anexo V, podrá brindar asistencia técnica a requerimiento de CERES DEMETER en los asuntos referentes a la formulación y operaciones requeridas para la constitución del biopolímero a base de compuestos naturales, susceptible de ser aplicado exclusivamente como recubrimiento a semillas de maní, sólo o en presencia de compuestos químicos y/o biológicos para favorecer la productividad del cultivo objeto de este convenio. A través del Comité Coordinador se establecerá el plan de trabajo y presupuesto de esta asistencia técnica y los gastos derivados de esta asistencia técnica correrán por cuenta de CERES DEMETER.Los aportes que deriven de estos acuerdos serán administrados a través del Centro de Vinculación de Tecnología Química Industrial (CETEQUI-FCEFYN).

















OBLIGACIONES DE CERES DEMETER





Artículo 6º - CERES DEMETER deberá contar con la capacidad técnica instalada en su planta industrial, para la constitución de biopolímero y su envasado en condiciones de asepsia de acuerdo a las normativas y regulaciones aplicables para la habilitación de planta y productos. Asimismo, aportará la red de vínculos para la comercialización del biopolímero.





Artículo 7º - CERES DEMETER se compromete a aportar los gastos de funcionamiento y operativos indicados en el artículo 4° y detallados en el Anexo IV.





Artículo 8º - CERES DEMETER asume la responsabilidad de la producción del BIOPOLÍMERO, de la comercialización y de las operaciones financieras que realice, las que serán por su cuenta y riesgo exclusivo, debiendo operar bajo su solo nombre.





[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Artículo 9º - CERES DEMETER deberá mencionar en el material de publicidad y/o folletos que el BIOPOLIMERO, en sus diferentes usos y presentaciones ha sido desarrollado por el INTA y la UNC, y que el mismo es producido y comercializado bajo una “Licencia INTA – UNC”, donde el logotipo de INTA, así como el de la UNC, se utilizará de acuerdo a lo establecido en el Anexo II.


Queda expresamente establecido que la autorización de uso del logotipo institucional de la UNC y el logotipo del INTA cuyo usuario es CERES DEMETER, es exclusivamente para dar cumplimiento al objeto del presente convenio, es decir, que solamente podrá utilizar los logos de INTA y UNC para el BIOPOLIMERO, en sus diferentes usos y presentaciones, no pudiendo utilizarlos para productos y/o procesos que excedan el objeto del presente convenio. Por el uso del logotipo por parte de CERES DEMETER, el INTA y la UNC no asumen responsabilidad alguna por la producción y/o comercialización del BIOPOLIMERO, en sus diferentes usos y presentaciones que salga a la venta;  por lo que CERES DEMETER en toda acción de comercialización deberá informar en forma clara y precisa de esta asunción exclusiva de responsabilidad, obligándose a CERES DEMETER a mantener indemnes al INTA y a la UNC por cualquier tipo de reclamos de terceros.





Artículo 10° - CERES DEMETER deberá hacer todos los esfuerzos comerciales posibles para promover la venta del BIOPOLIMERO en la Argentina y en los países en los que decida su comercialización, adoptando para ello las disposiciones necesarias y haciéndose cargo de los gastos de registro que ello demande CERES DEMETER deberá informar a INTA y la UNC antes de iniciar los registros.





Artículo 11º - Si CERES DEMETER no da pruebas fehacientes en un plazo de 2 (años) a partir de la firma de este convenio, de estar en proceso de registro o de haber finalizado el registro e iniciado la producción y comercialización del biopolímero a base de compuestos naturales aplicable como recubrimiento a semillas de maní solo y/o en presencia de compuestos químicos y/o biológicos, caducará la licencia exclusiva otorgada por el INTA y la UNC a CERES DEMETER según lo establecido en el artículo 18º.





Artículo 12° - CERES DEMETER deberá permitir al INTA y a la UNC efectuar, en cualquier momento, controles de calidad del proceso de fabricación del BIOPOLIMERO y del producto envasado.





Artículo 13º - CERES DEMETER, con el acuerdo del INTA y la UNC podrá convenir con otras empresas la complementación de cualquier actividad relacionada con este convenio, mediante contratos con terceros, comunicándole por escrito al INTA y la UNC sobre estos acuerdos. 





Artículo 14° -CERES DEMETER será la única responsable ante el INTA y la UNC por los términos y condiciones estipulados en el presente convenio y por los contratos que suscriba con terceros de acuerdo con lo establecido en artículo 13° y 15°.





Artículo 15º - CERES DEMETER podrá conceder acuerdos de comercialización a terceros, con el acuerdo  escrito de INTA y la UNC, mediante contratos que establezcan el uso debido de la tecnología y la transferencia del know-how licenciados por la UNC-INTA que da cuenta el presente convenio en sus artículos 1 y 18. 


CERES DEMETER se encargará de incluir e informar en el acuerdo de comercialización con terceros todas las cláusulas que obligan al co-contratante a cumplir las mismas obligaciones de CERES DEMETER para con el INTA y la UNC.





Artículo 16º - Las partes involucradas en la firma del presente convenio harán uso de la información generada a partir de esta licencia para su difusión en ámbitos comerciales, y académicos con previo aviso y acuerdo entre las mismas. 





TITULARIDAD DE RESULTADOS Y DERECHOS DE PROPIEDAD





Artículo 17º - INTA y UNC son propietarios de los derechos derivados de la presente invención, sea ésta susceptible de protección bajo cualquier modalidad de Propiedad Intelectual o como Know-How. En este sentido la UNC e INTA son copropietarios de la Invención y consecuentemente, de los derechos derivados de la misma con arreglo de las siguientes cuotas indivisas de participación, 40 % UNC- 60% INTA.





NATURALEZA DE LA LICENCIA





Artículo 18º - El INTA y la UNC otorgarán a CERES DEMETER una licencia exclusiva para la producción y comercialización en la República Argentina y para los países donde CERES DEMETER decida la comercialización, del BIOPOLÍMERO desarrollado por el INTA y la UNC.








REGALIAS – PORCENTAJE - CONTRALOR Y COBRANZA DE REGALIAS 








Artículo 19º - Durante el periodo de aplicación de la licencia, cuando la comercialización esté comprendida entre un rango de 1 litro a 15000 litros, CERES DEMETER pagará un quince por ciento (15%) en concepto de regalía, sobre el valor neto de venta del BIOPOLIMERO, comercializado en la República Argentina y en los países donde CERES DEMETER decida la comercialización, por si o a través de terceros, en cualquiera de sus formas de presentación, sea concentrado y/o diluido, como así también como insumo y/o como producto, la cual será distribuida entre UNC e INTA en los porcentajes establecidos en el artículo  17° del presente. Cuando la comercialización sea superior a 15000 litros, CERES DEMETER pagará un diez por ciento (10%), en concepto de regalía, sobre el valor neto de venta del BIOPOLIMERO, comercializado en la República Argentina y en los países donde CERES DEMETER decida la comercialización,  por sí o a través de teceros, en cualquiera de sus formas de presentación, sea concentrado y/o diluido, como así también como insumo y/o como producto, -la cual será distribuida entre UNC e INTA en los porcentajes establecidos en el artículo 17° del presente-





Artículo 20º - Por valor neto de venta se entiende el valor de lista deducidos los descuentos, bonificaciones y los impuestos internos y el valor agregado que correspondan o aquellos que los sustituyan, reemplacen o complementen en el futuro y cualquier otro que pueda crearse en lo sucesivo.


El contralor de las ventas que efectúe CERES DEMETER en forma directa, o por acuerdos comerciales con terceros se efectuará conforme se describe en los artículos 24 a 29 del presente convenio.





CONTRALOR Y COBRANZA DE REGALIAS POR ACUERDOS DE COMERCIALIZACION A TERCEROS





Artículo 21º - En los casos de acuerdos de comercialización a terceros convenidos en el artículo 15 del presente, CERES DEMETER se obliga a efectuar el contralor y el cobro de las regalías correspondientes a la comercialización del BIOPOLIMERO realizadas por terceros y su posterior pago al INTA y a la UNC.





Artículo 22º - En los casos de acuerdos de comercialización a terceros las regalías a aplicar serán las siguientes:


(i) CERES DEMETER percibirá del co-contrante tercero el porcentaje o importe convenido en el contrato celebrado con este en los términos del artículo 15 del presente.


(ii) Sobre el importe que CERES DEMETER perciba del co-contratante tercero conforme el inciso que antecede, las REGALIAS se determinarán según el porcentaje que corresponda aplicar (10 a 15%) de acuerdo a lo establecido en los artículos 19 y 20 del presente de las regalías brutas recaudadas de terceros por CERES DEMETER.


(iii) El importe de REGALIA que corresponda de acuerdo al inciso (ii) que antecede, se dividirá a los fines de su liquidación en dos partes, a saber:


a. Nueve avas partes (9/10), o sea el noventa por ciento (90%) de la regalía establecida en el inciso (ii) a favor del INTA y la UNC;


b. Una ava parte (1/10) o sea en diez por ciento (10%) a favor de CERES DEMETER que lo recibirá CERES DEMETER en concepto de tareas de control y cobranzas a los CO-CONTRATANTES TERCEROS





PAGO DE REGALIAS AL INTA





Artículo 23°-CERES DEMETER pagará al INTA el SESENTA por ciento (60%) de las regalías establecidas en el artículo 19° y21°, a través de INTEA S.A., con domicilio en Cerviño 3101, 2° Piso, 1425 Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Te: (011) 4802 2741/9997, mediante cheques bancarios y/o transferencias a su cuenta, las que serán informadas en cada oportunidad. INTEA S.A. por cuenta y orden del INTA, realizará la administración y el control de la correcta liquidación de las regalías pagadas por CERES DEMETER. 





Artículo 24°-CERES DEMETER se compromete a llevar registros completos de todas las ventas del Biopolímero objeto de este convenio y deberá presentar a INTEA S.A., antes del décimo día del mes de Junio de cada año, un informe detallado de las operaciones y ventas realizadas, por si o por terceros, durante el año inmediato anterior transcurrido indicando: país, litros, dosis, precios de venta, a los efectos de la liquidación de las regalías pactadas. La liquidación de las regalías correspondientes a las ventas del último año inmediato anterior transcurrido, tendrá carácter de declaración jurada.





Artículo 25°- INTEA S.A. controlará la correcta liquidación de las regalías presentadas, e informará a CERES DEMETER, antes del 30 de junio de cada año, sobre las observaciones realizadas a la mencionada liquidación si las hubiere.





Artículo 26º - CERES DEMETER deberá abonar a INTEA S.A. antes del vigésimo día del mes de mayo de cada año, el monto correspondiente a INTA de las regalías adeudadas por el período y establecidas en los artículos 20° y 21°. El monto total del pago será el determinado en la liquidación original presentada y descripta en el artículo 23°.





Artículo 27°- En el caso de que INTEA S.A. haya realizado observaciones a la liquidación original, CERES DEMETER deberá presentar una nueva liquidación, corregida en base a las observaciones recibidas de INTEA S.A., dentro de los diez (10) días de notificada la observación a la liquidación original, junto con el pago del monto total determinado en la nueva liquidación. 





Artículo 28°- En caso de falta de presentación de la liquidación original en la fecha establecida en el artículo 24°, INTEA S.A. recibirá la liquidación y el pago con carácter provisorio, y dispondrá de treinta (30) días a partir de la fecha de recepción de la liquidación y el pago, para efectuar la verificación de la correcta liquidación de las regalías y realizar las observaciones correspondientes. La aceptación del pago quedará supeditada al cumplimiento de las observaciones realizadas, si las hubiere.





Artículo 29°- CERES DEMETER se compromete a remitir al INTA, a su solicitud en cualquier momento, informes detallados de las ventas realizadas, así como a permitir el control de sus libros y documentos contables por parte del INTA o de la persona designada por esta, a fin de confirmar la exactitud de los informes enviados CERES DEMETER.





Artículo 30°- El INTA se compromete a no difundir y a guardar reserva sobre la información económica y legal que suministre CERES DEMETER y que sea señalada por esta como confidencial. 





PAGO DE REGALIAS A LA UNC





Artículo 31°- CERES DEMETER pagará a la UNC el CUARENTA por ciento (40%)de las regalías establecidas en el artículo 19° y 21° y presentará la liquidación a través Centro de Vinculación de Tecnología Química Industrial (CETEQUI-FCEFYN), con domicilio en Vélez Sarsfield 1611, de la ciudad de Córdoba, mediante cheques bancarios y transferencias a su cuenta corriente 21.301.545/23 (Titular UNC-FCEFYN, Banco de la Nación Argentina, CBU: 01102132-20021301545234) u otras cuentas oficiales, las que serán informadas en cada oportunidad. El Director o Responsable del Centro de Vinculación CETEQUI, Mg. Ing. Nancy Larrosa, realizará la administración y el control de la correcta liquidación de las regalías pagadas por CERES DEMETER. Las regalías tendrán vigencia a partir del inicio de las ventas y por el tiempo que dure la comercialización efectiva del producto de acuerdo a lo previsto en el artículo 46°.





RESGUARDOS POR FALTA DE PAGO





Artículo 32º -La falta total o parcial de pago o ingreso de los aportes comprometidos por CERES DEMETER en el artículo 3°y 4°, o de las regalías establecidas en los artículos 19°y 21°, devengará desde la fecha de los respectivos vencimientos hasta la fecha de su efectivo depósito, sin necesidad de interpelación alguna, un interés resarcitorio. La tasa de interés a aplicar será la tasa pasiva de interés fijada por el Banco Central de la República Argentina.


El INTA y UNC hacen expresa reserva por las sumas que pudiera adeudar CERES DEMETER, con más los intereses y demás accesorios por todo el período de tiempo desde los respectivos vencimientos hasta el efectivo pago de las sumas adeudadas.








CONFIDENCIALIDAD





Artículo 33º - El INTA, la UNC y CERES DEMETER convienen que las tecnologías objeto y producto de este convenio serán resguardadas. Ninguna información previamente señalada como confidencial será revelada por los signatarios a ningún tercero, empresa o institución que no pertenezca al personal directivo de las partes. INTA, UNC y CERES DEMETER, en su representación y en representación de sus directores, funcionarios, y en la medida de lo posible, de sus empleados, convienen en no divulgar el contenido de las tecnologías involucradas y desarrolladas en el presente convenio a ningún tercero sin mutuo consentimiento.





Artículo 34º - La confidencialidad para la información señalada como tal rige por el período de duración de este convenio y durante el tiempo que los desarrollos de este convenio permanezcan en el mercado.





Artículo 35º -El INTA y UNC  comprometen a no difundir y a guardar reserva sobre la información económica y legal que suministre CERES DEMETER y que será siempre de carácter confidencial.





RELACIONES DE LAS PARTES





Artículo 36°- Los bienes muebles e inmuebles que las partes destinen al desarrollo de este convenio continuarán en el patrimonio de la parte a la que pertenecen o con cuyos fondos fuesen adquiridos, salvo determinación expresa en contrario para cada caso.





Artículo 37°-	Los elementos que fuesen facilitados por una de las partes a la otra en calidad de préstamo deberán ser reintegrados a la que los facilitó una vez cumplida la finalidad para la que fueron entregados, en buen estado de conservación, excepto el desgaste debido al uso normal y a la acción del tiempo.





Artículo 38°-	En toda circunstancia o hecho que tenga relación con este acuerdo, las partes mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras técnicas y administrativas y asumirán las responsabilidades consiguientes.





Artículo 39°-	El INTA, la UNC y CERES DEMETER dejan formalmente establecido que cada uno afrontara los riesgos de accidentes y/o enfermedades de su personal mientras desempeñan sus actividades y del mantenimiento de bienes puestos a disposición para el cumplimiento de los objetivos del presente acuerdo.





Artículo 40°-	En caso de existir la posibilidad de convenir con otras instituciones y/o empresas la realización de actividades que puedan afectar lo acordado en el presente convenio, el INTA, la UNC y CERES DEMETER se comprometen a consultarse recíprocamente al respecto a través de los responsables.





RESOLUCIÓN – RESCISIÓN - EXTINCIÓN





Artículo 41º -Si CERES DEMETER no efectúa los pagos acordados y/o no subsana cualquier incumplimiento establecido en este convenio, dentro de los sesenta (60) días de recibir preaviso por escrito, el INTA o la UNC podrá resolver el presente convenio mediante notificación por escrito. Dicha rescisión no constituirá una renuncia a percibir los pagos adeudados al INTA o la UNC por cualquier concepto establecido en el presente convenio.





Artículo 42º -No obstante, el período estipulado en el artículo 46º, cualquiera de las partes podrá rescindir este convenio en cualquier momento sin justificación de causa, dando aviso por escrito a la otra parte con seis (6) meses de anticipación. Esta rescisión no dará derecho alguno a las partes a formular reclamos de indemnizaciones, salvo los reclamos por las obligaciones de pago que queden pendientes de cumplimiento.





Artículo 43º -Una vez resuelto, rescindido o finalizado este convenio por cualquier causa o por voluntad de Las Partes, CERES DEMETER se compromete a no fabricar ni vender el biopolímero, y a no usar la información confidencial de EL INTA y/o de LA UNC, que deberá devolver junto con todas sus copias en cualquier soporte, extractos y resúmenes, así como ningún nombre ni especificación en la publicidad o folletos, que tienda a crear la impresión que la relación entre CERES DEMETER,  EL INTA y la UNC, creada por el presente convenio, sigue existiendo.








LITIGIOS – ARBITRAJE - JURISDICCION





Artículo 44º Para dirimir todas las cuestiones que pudieran suscitarse derivadas del presente convenio, las partes convienen lo siguiente:





(i) Mediación. Cualquier cuestión que se suscite deberá ser sometida a mediación previa obligatoria, a cuyo fin el reclamante deberá designar un MEDIADOR registrado en la matrícula MEPRE de mediadores del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación y deberán procurar solucionar el diferente en un plazo no mayor a sesenta (60) días, y con un máximo de tres audiencias de mediación, salvo que de común acuerdo se establezcan nuevas audiencias y nuevos plazos. En caso de no haber acuerdo el Mediador deberá emitir un certificado dando cuenta que ha concluido la instancia de mediación.


(ii) Arbitraje. Concluido el proceso de mediación el diferendo se someterá a arbitraje a cuyo efecto las partes establecen: 


a.  Sometimiento al procedimiento de arbitraje establecido por el CEMARC (Centro de Mediación y Arbitraje de la Cámara Argentina de Comercio, https://www.cac.com.ar/institucional/mediacion_y_arbitraje__mediation_and_arbitration_1668); cuyo reglamento las partes declaran conocer y aceptar (https://www.cac.com.ar/data/documentos/20_Reglamento%20de%20Arbitraje%20CEMARC%20v.17.05.2017.pdf);


b. La sede del arbitraje será la CABA (Ciudad Autónoma de Buenos Aires).


c. La ley aplicable serán las leyes de la República Argentina;


d. Designación de un árbitro por cada parte, y estos de común acuerdo deberán designar al árbitro presidente para presidir el Tribunal Arbitral;


e. En caso de no haber acuerdo en la designación del árbitro tercero el CEMARC procederá a designar el Arbitro Presidente del Tribunal;


f. La resolución que dicte el Tribunal Arbitral será definitiva e inapelable.


g. Cualquier cuestión derivada del arbitraje que tenga que ser tramitada judicialmente (v.gr. medidas cautelares, ejecución de pruebas, pruebas anticipadas, o eventualmente algún recurso) las partes se someten a la Jurisdicción Ordinaria de los Tribunales Comerciales de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.











COMUNICACIONES / NOTIFICACIONES





Artículo 45º -Todas las comunicaciones entre las partes referentes a este convenio, se efectuarán por escrito por carta certificada con aviso de retorno, carta documento o telefax y se considerarán cumplidas cuando su destinatario las haya recibido en los siguientes destinos, según corresponda:





INTA:	Rivadavia 1439


		1033 Buenos Aires


		T.E.: 4338-4600


		Fax:  4383-5090





UNC:	Av. Haya de la Torre s/n Pabellón Argentina - Ciudad Universitaria


			X5000HUA Córdoba


		TE + 54 351 5353755





CERES DEMETER: 	Ruta A005 y W. Tejerina Norte


		(5800) Rio Cuarto- Córdoba


		+54 358 4407142 - +54 358 6000727





FINALIZACION DEL CONVENIO





Artículo 46º -El presente convenio tendrá una duración de DIEZ (10) años contados desde la fecha de su firma,  y será renovable por acuerdo de las partes, por un período a determinar, previa evaluación del cumplimiento de los compromisos asumidos y de la conveniencia y progreso de los objetivos perseguidos








De conformidad se firman tres ejemplares de un mismo tenor y a un sólo efecto, a los ................... días del mes de .................... de dos mil veintiuno.

















----------------------------     -----------------------------	-----------------------------





por INTA                  por UNC	por CERES DEMETER












































ANEXO I


CONVENIO DE LICENCIA DE TECNOLOGIA





INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA y CERES DEMETER





Licencia de know-how








REGLAMENTO DE FUNCIONAMIENTO DEL COMITE COORDINADOR





Capítulo I - Generalidades.





Artículo 1o. - El Comité Coordinador es un órgano establecido por la aplicación del convenio celebrado entre el INTA, la UNC y CERES DEMETER. Serán funciones generales de este Comité las de proponer y asegurar la ejecución del programa de actividades del Proyecto tendientes al cumplimiento de los objetivos del convenio.





Capítulo II - Del Comité Coordinador.





Artículo 2o. - Para su constitución, las PARTES designará un miembro titular y uno suplente.





Artículo 3o. - Será presidido por períodos semestrales por los representantes de cada una de las partes.





Artículo 4o. - El Comité Coordinador funcionará con la presencia de al menos el cincuenta (50) por ciento de sus miembros, pudiendo ser reemplazados los miembros titulares por los respectivos suplentes. En todos los casos podrán estar presentes los miembros suplentes.





Artículo 5o. - El Comité Coordinador se reunirá en forma ordinaria como mínimo dos veces al año, sin perjuicio de hacerlo en forma extraordinaria de común acuerdo entre las partes. En cada reunión del Comité deberá fijarse la fecha, lugar y temario tentativos de la próxima reunión.





Artículo 6o. - El Comité Coordinador tendrá un Secretario de Actas que será designado en forma rotativa por los participantes.





Artículo 7o. - Lo tratado y resuelto en las reuniones ordinarias y extraordinarias será consignado en actas.





Artículo 8o. - Las decisiones o resoluciones serán aprobadas de común acuerdo entre las partes. En los casos en que esto no se logre, las cuestiones en discusión serán elevadas a las autoridades respectivas de cada institución.





Artículo 9o. - Todas las comunicaciones del Comité Coordinador llevarán la escritura o el sello "Convenio INTA, la UNC y CERES DEMETER - Comité Coordinador", utilizándose papel con membrete de cualquiera de los participantes.





Artículo 10o. - Será sede del Comité Coordinador cualquiera de las instalaciones de INTA, la UNC o CERES DEMETER, indistintamente y conforme a lo decidido en la reunión precedente. La primera reunión se realizará en el INTA.





Capítulo III - De sus funciones y obligaciones.





Artículo 11o. - Son funciones y obligaciones del Comité Coordinador:





1)	Aprobar el presupuesto de gastos correspondiente al programa de trabajo y cronograma de actividades especificados en los anexos III y IV.





2)	Tratar todas las formulaciones, propuestas y/o recomendaciones que surjan de las partes contractuales, referentes al convenio.





3)	Modificar el Programa Anual de Actividades y su correspondiente presupuesto cuando a través de su seguimiento se compruebe la necesidad de hacerlo para el logro de los objetivos del convenio. Cualquier modificación o ampliación de los objetivos señalados deberá ser propuesta por LAS PARTES en reunión del Comité Coordinador a los efectos de su consideración.





4)	Proceder al seguimiento de los trabajos afectados al convenio y establecer el grado de avance del Proyecto.





5)	Elaborar el mecanismo de control de la ejecución del presupuesto.





Capítulo IV - Del Presidente.





Artículo 12o. - Asumir la representación del Comité Coordinador. En caso de ausencia del Presidente asumirá la presidencia el representante suplente de la misma parte.





Capítulo V - De la aplicación del reglamento.





Artículo 13o. - El Comité Coordinador es la autoridad superior para la aplicación del 


presente reglamento y la interpretación de las disposiciones del mismo.





ANEXO II





CONVENIO DE LICENCIA DE TECNOLOGIA





INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA y CERES DEMETER





Licencia de know-how








Por INTA





Especificaciones para el uso del logotipo institucional


(Resolución del Consejo Directivo del INTA Nº 668/04)








LOGO INTA COLOR (CMYK):


Cuadro (Gris): NEGRO 30 %


(100 % PANTONE COOL GRAY 6)


Nombre INTA (Rojo): MAGENTA 100 % - AMARILLO 100 %


(100 % PANTONE 485)


Banderitas (Celeste): CYAN 100 % - MAGENTA 20 %


(100 % PANTONE 299)





LOGO INTA ESCALA DE GRISES:


Cuadro exterior: 30 % NEGRO


Nombre INTA: 100 % NEGRO


Banderita: 50 % NEGRO








La página web con las especificaciones del logotipo es la siguiente:





http://www.inta.gov.ar/activ/comunica/manual.htm











Por la UNC





La página web con las especificaciones del logotipo es la siguiente:





https://www.unc.edu.ar/comunicaci%C3%B3n/manual-de-identidad












ANEXO III


CONVENIO DE LICENCIA DE TECNOLOGIA





INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA y CERES DEMETER





Licencia de know-how





PROGRAMA DE TRABAJO Y CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES











			Ítem


			Descripción





			Escalado de producción de biopolímero


			La formulación  del biopolímero se realizará usando bioreactor, tanque de 50L agitado por aire air lift, e inyección de vapor.


En estas condiciones se escalará la producción a volúmenes de entre 15-20L de la formulación 2 veces concentrada (2x).


El biopolímero producido se fraccionará en esterilidad y se conservará para evaluar la estabilidad en el tiempo





			Evaluacion de la estabilidad durante la conservación


			Se realizarán determinaciones de viscosidad a lo largo del tiempo del biopolímero almacenado en diferentes condiciones





			Evaluacion de semillas tratadas y sobrevivencia de biofertilizantes  vehiculizados en biopolímero sobre semillas


			Se aplicará el recubrimiento biopolimérico en presencia de terápicos (fungicidas de uso habitual) y biofertilizantes a base de rizobacterias empleando un equipo de tratamiento profesional de semillas a escala piloto.


Se evaluará la germinación de semillas tratadas con el biopolímero.


Se evaluará en semillas tratadas con el biopolímero, la sobrevivencia de rizobacterias provenientes de diversos  biofertilizantes, en presencia o no de sustancias protectoras, a través del tiempo a través de recuento de UFC.


Evaluacion de semillas tratadas con el biopolímero en condiciones controladas (invernadero). Nodulación y crecimiento.





			Evaluacion de rendimiento


			Se sembrarán en fecha adecuada para el cultivo de maní parcelas experimentales con semillas no recubiertas y  recubiertas con el biopolímero en ausencia o  presencia de biofertilizante vehiculizado sobre semilla. Se evaluará emergencia y rendimiento.


Se sembrarán en lotes de producción, en  fecha adecuada y tardías semillas tratadas con el biopolímero y biofertilizadas a fin de evaluar rendimiento respecto de las prácticas  habituales de producción.





			Evaluacion de  resultados globales


			Los resultados de las etapas anteriores se compilarán en informes y  publicaciones.

















			Actividad


			Responsable/s


			Tiempo estimado





			Escalado


			Grupo Investigación  (INTA y UNC) y Ceres Demeter


			1 mes





			Estabilidad  del biopolímero


			Grupo de investigación


			3 meses





			Estabilidad de bioincoculantes  en biopolímero sobre semillas y ensayos de germinación


			Grupo de Investigación (INTA y UNC) y Ceres Demeter


			6 meses





			Ensayos de campo experimental y validación en red de productores


			Grupo de investigación (INTA y UNC) (parcela experimental) Ceres Demeter (validación en red de ensayos)


			5 meses











El manual que contiene toda la información del knowhow, incluidos los hitos de esta licencia, será registrado en derechos de autor.












ANEXO IV


CONVENIO DE LICENCIA DE TECNOLOGIA





INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA y CERES DEMETER





Licencia de know-how





PRESUPUESTO Y FLUJO DE FONDOS











Los gastos de funcionamiento y operativos que deriven de este convenio de licencia de knowhow serán establecidos por el comité coordinador y administrados:





Por el INTA, "Fondos de Terceros - Depósitos en Custodia" en el grupo de Fisiología Microbiana del IFRGV-perteneciente al Centro de Investigaciones Agropecuarias (CIAP).





Por la UNC, Centro de Vinculación de Tecnología Química Industrial (CETEQUI-FCEFYN).
































ANEXO V





CONVENIO DE LICENCIADE TECNOLOGIA





INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA – FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA y CERES DEMETER





Licencia de know-how





PERSONAL PARTICIPANTE





Por INTA y la UNC








			


Nombre y Apellido


			DNI


			


Función





(Responsable, participantes, etc.)





			


Unidad


			


Dedicación (días/año)


			


Correo electrónico 





			Mariana Noemi Melchiorre


			20225210


			Responsable


			INTA y UNC


			30


			melchiorre.mariana@inta.gob.ar





			Patricia Montoya


			[bookmark: _GoBack]23269868


			Participante


			UNC


			30


			pmontoya@unc.edu.ar





			Florencia Grasso


			23684169


			Participante


			UNC


			30


			 fgrasso@agro.uncor.edu





















Por CERES DEMETER





			


Nombre y Apellido


			DNI


			


Función





(Responsable, participantes, etc.)





			


Dedicación (días/año)


			


Correo electrónico 





			Christopher Kilmurray


			33371181


			


CSO


			365


			ckilmurray@ceresdemeter.com.ar





			Gastón López


			32113135


			


Project manager


			365


			glopez@ceresdemeter.com.ar








			Darío Gómez


			26423237


			Responsable de producción


			90


			dgomez@ceresdemeter.com.ar








			Tomás Fabbrini


			


			Responsable de campo


			365


			tomasfabbrini@gmail.com











		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: NO-2021-00520250-UNC-PI#SECYT

		fecha: Martes 14 de Septiembre de 2021

				2021-09-14T09:09:43-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Maria Lorena Talbot Wright

		cargo_0: Director de Departamento

		reparticion_0: Propiedad Intelectual Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-09-14T09:16:58-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2021-1573-E-UNC-REC
	fecha: Jueves 2 de Diciembre de 2021
		2021-12-01T15:28:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-02T12:29:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-02T12:29:26-0300
	GDE UNC




